
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 4t/h 生物质蒸汽锅炉建设项目

建设单位（盖章）：炎陵县悦凯森工有限责任公司

编制日期： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制







目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 25
[...]
“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-生物质工业锅炉”



31

中的统计。

生物质燃烧产排污系数见下表。

表 4-1 工业锅炉的废气产排污系数表

产品名

称

燃料名

称

规模

等级

污染物指

标
单位 产污系数 本项目产生量

蒸汽/
热水/
其他

生物质

燃料

所有

规模

工业废气

量

标立方米/
吨-原料

6240
3523728标立方

米/a

二氧化硫
千克/吨-
原料

17S 480.0kg/a

颗粒物
千克/吨-
原料

0.5 282.4kg/a

氮氧化物
千克/吨-
原料

1.02 576kg/a

注：原料的含硫率取 0.05%。

本项目采用低氮燃烧+陶瓷多管除尘（旋风）+静电除尘器，根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册-生物质工业锅炉》中数据可知，

低氮燃烧处理效率为 30%，多管旋风除尘效率为 70%，静电除尘效率为

97%，陶瓷多管除尘（旋风）+静电除尘器综合除尘效率计算为 99.1%，本

环评保守取 85%。则项目锅炉燃烧废气产排情况见下表。

表 4-2 项目污染大气污染物产排情况

废

气

废气

量

（万

Nm3/

a）

污染

物

产生情况
工

作

时

间

处理措施
处理

效率

排放情况

产生

量

（t/a）

产生

速率

（kg

/h）

产生

浓度

（mg/

m3）

排放

量

（t/a）

排放

速率

（kg/h

）

排放浓

度

（mg/m
3）

锅

炉

352.3

728

SO2 0.480 0.60 136.36

8

0

0

h

/ / 0.480 0.60 136.36

NOx 0.576 0.72
163.46

15
低氮燃烧 30% 0.4032 0.5040

114.423

1

颗粒

物

0.282

4

0.35

25

80.128

2

陶瓷多管

除尘器

（旋风）+

静电除尘

器+35m

高排气筒

85% 0.0424 0.0523 12.0214

注：SO2的产污系数是以含硫量（S%）的形式表示的，其中含硫量（S%）是指生物质收到基硫

分含量，以质量百分数的形式表示。例如生物质中含硫量（S%）为 0.1%，则 S=0.1。本项目采用



32

生物质颗粒作燃料，S取 0.05。

1.2排放口设置情况

本项目排放口设置情况见下表。

表 4-3 大气污染物排污口设置一览表

编号 名称 污染因子 排气筒高度 类型

DA001 锅炉房排气筒

颗粒物

SO2

NOX

35m 有组织排放

1.3大气污染物防治措施可行性及达标分析

根据《排污许可申请与核发技术规范 锅炉》（HJ991-2018）和《工业

锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021），燃生物质成型燃料锅炉烟

气污染防治可行技术为二氧化硫无要求，氮氧化物宜采用低氮燃烧技术，

颗粒物可采用旋风+袋式除尘。

本项目氮氧化物采用低氮燃烧技术，颗粒物采取陶瓷多管除尘器（旋

风）+静电除尘器处理后外排；

陶瓷多管除尘器为旋风类除尘器，当含尘气体进入除尘器，通过陶瓷

导向器，在旋风子内部高速旋转，在离心力的作用下，粉尘和气体分离，

粉尘降落在集尘箱内，经放灰阀排出，净化的气体形成上升的旋流，通过

排气管汇于集气室，经出口由烟囱排出，达到除尘效果。对于粒径在 10um

以上的粉尘，除尘效率可达到 90%以上，对细小粉尘的效率，相对就要低

了点。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-生物质工业锅炉》

中数据可知，多管旋风除尘效率平均为 70%。

静电除尘器的工作原理是利用高压电场使烟气发生电离,气流中的粉尘

荷电在电场作用下与气流分离。静电除尘器与其他除尘设备相比，耗能少，

除尘效率高，适用于除去烟气中 0．01—50μm的粉尘，根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册-生物质工业锅炉》中数据可知，根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册-生物质工业锅炉》，静电除尘效

率为 97%，根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》，静电除尘效率最高可

达 99.9%，可见静电除尘效果紧随布袋除尘器。

本项目废气排放经过陶瓷多管除尘器（旋风）+静电除尘器处理后经



33

35m高排气筒（DA001）排放。按多管旋风除尘效率为 70%，静电除尘效

率为 97%计算，陶瓷多管除尘（旋风）+静电除尘器综合除尘效率计算为

99.1%，本环评保守取 85%。根据源强核算，本项目废气污染物二氧化硫、

氮氧化物及颗粒物排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3特别排放限值要求。对周围环境空气影响较小，

且经济可行。

综上所述，本项目采取的大气污染防治措施是合理可行的。

1.4废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排

污许可单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）废气监测

要求，确定本项目的废气自行监测要求如下。

表 4-4 废气监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

锅炉排气筒

（DA001）

颗粒物

1次/月
《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表

3大气污染物特别排放限值

二氧化硫

氮氧化物

林格曼黑度

厂界 颗粒物 1次/季度

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
无组织排放监控限值

2、废水环境影响分析

2.1污染源分析

本项目运营期产生的废水为锅炉定期排污废水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，燃生物质的锅

外水处理的锅炉的工业废水量为 0.356吨/吨-原料（锅炉排污水+软化处理

废水），化学需氧量为 30克/吨-原料，燃生物质量为 564.7t/a，即生物质锅

炉的工业废水量为 201t/a，化学需氧量为 0.016941t，COD浓度为 84.3mg/L。

锅炉排污水、软化水系统浓水一同依托绿达公司现有管网排入西园区污水

处理厂处理。

项目完成后污水产排污情况见下表。

表 4-5 项目污水产生及排放情况

废 废水量 污染 污染物产生情况 治 污染物排放情况 利用方式与去



34

水

来

源

（m3/a） 物名

称

理

措

施

向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

锅

炉

排

水

201

COD 84.3 0.0169
园

区

污

水

处

理

厂

84.3 0.0169 锅炉废水经过

绿达公司污水

管网排至西园

区污水处理

厂，处理达标

后排放

SS 150 0.0302 150 0.0302

全盐

量
800 0.1608 800 0.1608

2.2废水防治措施可行性及达标分析

根据《工业锅炉污染物防治可行技术指南》（HJ1178-2021），锅炉排

污水宜采用 pH调整、絮凝和澄清处理后回用或排至生产废水集中处理系统

处理。本项目锅炉排污水，通过绿达公司污水管网排入西园区污水处理厂

处理达标后排放。

西园区污水处理厂建设地点位于西园区霞阳镇炎西村，位于本项目西

侧，总占地面积 13041.30m2，其中近期占地面积 8002.87m2，远期预留用地

面积 5038.43m2。服务范围为炎陵高新技术产业开发区西园区（S205以西

区域），已建投运处理规模为 2000m3/d，

污水处理工艺采用“预处理+水解酸化+A2/O+二沉池+混凝沉淀+滤布

滤池”工艺，出水水质执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，尾水排入南侧河漠水，目前已建成运行正常。

本项目属于炎陵高新技术产业开发区西园区污水处理厂纳污范围之

内。本项目出水水质能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4

三级标准及炎陵高新技术产业开发区西园区污水处理厂设计进水水质标

准，废水水质比较简单。同时本项目废水仅占炎陵高新区西园区污水处理

厂的 0.56‰，炎陵高新技术产业开发区西园区污水处理厂有足够的纳污能

力接受本项目产生的废水，故项目进入炎陵高新技术产业开发区西园区污

水处理厂可行可靠。

综上所述，建设项目废水防治措施可行。

2.3 废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排

污许可单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）废水监测



35

要求，确定本项目的废水自行监测要求如下。

表 4-6 废水监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

污水总排口DW001

pH

1次/年
《污水综合排放标

准》GB8978-1996
表 4三级标准

化学需氧量

氨氮

悬浮物

流量

3、固体废物环境影响分析

本项目固体废物为一般固废。

本项目生物质燃料在燃烧时会产生锅炉灰渣，产生的废气经过处理后

产生收集尘、软水制备产生的废离子交换树脂。

3.1一般固废

①锅炉灰渣

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）8.1.1中式（13）：

式中：Ehz——核算时段内灰渣产生量，t，根据飞灰份额 dfh可分别核

算飞灰、炉渣产生量；

R——核算时段内锅炉燃料耗量，t，本项目生物质燃料使用量为 564.7t；

Aar——收到基灰分的质量分数，%，竹兜及木屑收到基灰分为 3%；

q4——锅炉机械不完全燃烧热损失，%，按附录 B中表 B.1，本项目生

物质锅炉炉型为层燃炉，q4值为 5%~10%，本次取均值 10%；

Qnet，ar——收到基低位发热量，kJ/kg，竹兜及木屑收到基低位热量为

17.26MJ/kg。

计算得锅炉灰渣产生量为 16.97t/a。本项目产生的锅炉灰渣为一般工业

固废。

②除尘器收集尘

本项目颗粒物产生量为 0.2824t/a，排放量为 0.0424t/a，则本项目收集

尘为 0.24t/a。本项目产生的除尘器收集尘为一般工业固废。



36

③废离子交换树脂

软水制备设备需要定期对填装的离子交换树脂进行更换，更换产生废

离子交换树脂。离子交换树脂约每半年更换一次，单次更换量约 0.1t，则

废离子交换树脂产生量约 0.2t/a，交由厂家回收。

3.2固废产排污量及处置措施汇总情况

本项目产排污量及处置措施情况如下表。

表 4-7 本项目固体废物产排污量及处置措施一览表

类别 名称 固废代码 产生工序 排放量（t/a） 处置措施

一般

工业

固体

废物

锅炉灰渣
SW59

（900-099-S59）
燃烧 16.97

统一收集后作

为农肥返田除尘器收

集尘

SW59

（900-099-S59）
废气处理 0.24

废离子交

换树脂

SW59

（900-008-S59）
软水制备 0.2 交由厂家回收

3.3固体废物治理措施的可行性及达标分析

根据《工业锅炉污染防治措施可行技术指南》（HJ1178-2021），固体

废物应根据其废物属性，按照 GB18597 或 GB18599 的要求贮存；一般工

业固体废物宜优先资源化利用，不能资源化利用时应按照 GB15899规定处

置。

本项目产生的锅炉灰渣和收集尘统一收集后作为农肥返田。综上所述，

本项目采取的固废治理措施是合理可行的。

4、噪声

4.1噪声源强分析

项目营运期噪声主要来源于锅炉主机、引风机、鼓风机、水泵等设备

运行过程中产生的噪声，单体噪声源强约 70~85dB（A）。其噪声源强见下

表。



37

表 4-8 项目主要噪声源及控制措施一览表（dB(A)）

注：表中坐标以锅炉房左下角（113°41'57.39", 26°29'22.77"）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

声源

源强

空间相对位置

/m
距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1
锅炉房

-声屏

障

锅炉主机 80 7.7 4.5 1 18 6 6 5 51 60 63 60 7 47.87 48.52 48.52 48.80 1

2
锅炉房

-声屏

障

引风机 85 11 6 1 16 9 7 2 56 63 61 60 7 52.89 53.12 53.33 57.03 1

3
锅炉房

-声屏

障

鼓风机 85 4 5 1 20 4 3 7 56 60 63 63 7 52.85 54.29 55.18 53.33 1

4
锅炉房

-声屏

障

水泵 70 2.3 1 1 19 1 4 9 41 48 50 46 7 37.86 46.62 39.29 38.12 1



38

4.2噪声污染防治措施

为减少噪声对周围环境的影响，项目拟采取以下具体的降噪措施：

①选用性能好、噪声低的机械设备，最大限度降低噪声源强；

②建设封闭式生产车间，各类生产设备应布置于封闭式生产车间内，同

时对于噪声污染大的设备，须配置减振装置；

③加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态，避

免因设备运转不正常时产生的噪声。

4.3声环境达标分析

（1）预测模式

为了预测项目建成后对附近敏感点的噪声影响程度，根据本项目噪声源

的特点和简化预测过程，本次评价采用声导则工业噪声预测计算模式中室内

声源等效室外声源声功率级计算方法。

本项目声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计

算。设靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式(1)

近似求出：

Lp2=Lp1-(TL+6) (1)

式中：

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；